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Punkt 1: Talent- & Eliteidrætspolitik

18.20.02-P22-1-20

Resume

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget drøfter udkast til ny Talent- & Eliteidrætspolitik, herunder forslag til ny
organisering af kommunens Eliteidrætsråd samt forslag om udmøntning af den økonomiske pulje til Talent- og
Elitestøtte.

Sagsfremstilling

Ny Talent- & Eliteidrætspolitik:

Den 12. maj 2020 besluttede Fritids- og Folkeoplysningsudvalget, at der
skulle udarbejdes en ny Talent- & Eliteidrætspolitik i Hjørring Kommune.
Arbejdet blev organiseret med en styregruppe og en arbejdsgruppe, som
løbende er kommet med input og feedback på proces og indhold i
politikken. Igennem forløbet har det nuværende Eliteidrætsråd været
involveret i processen, da rådets formand har siddet med i styregruppen,
og to medlemmer af rådet har siddet med i arbejdsgruppen.

Den nye Talent- & Eliteidrætspolitik har til formål at sætte retning for den
kommunale og lokale udvikling af gode og sunde talent- og
eliteudviklingsmiljøer via fokus på at skabe en balance og gode vilkår for
at kombinere sport med uddannelse. Talent- & Eliteidrætspolitikken
bidrager ind i kerneopgaven til at skabe udvikling, læring og trivsel for
talenterne og eliteidrætsudøverne. Politikkens værdigrundlag læner sig
generelt op ad Team Danmarks værdisæt for god talentudvikling.
Det er endvidere hensigten, at denne politik, til et vist omfang, kan
bidrage i forhold til en øget tilflytning og bosætning i Hjørring Kommune,
ved at der skabes et større fokus på talentudvikling og de gode
muligheder for at udfolde sit idrætslige potentiale, samt at kombinere
idræt med uddannelse.

Talent- & Eliteidrætspolitikken har fokus på 5 indsatsområder, som
beskrives nærmere i vedhæftede politik:

Samarbejde
Foreningerne
Talent og eliteidrætsudøverne
Træneren
Faciliteterne

Hjørring Kommunes image kan styrkes blandt andet gennem eliteidræt og fokus på talentmiljø. Dette fokus
medvirker også til at foreningerne og borgerne i Hjørring Kommune danner en fælles identitet, hvor centrale
kerneværdier som fællesskab, stolthed og succes understreges.



Organisering af Eliteidrætsrådet:

Det nuværende Eliteidrætsråd blev dannet i forbindelse med
udarbejdelsen af Eliteidrætspolitikken fra 2015. Rådet består af
foreninger, som for det kommende år modtager støtte fra Hjørring
Kommunes pulje til Talent- og Elitestøtte. Rådets primære opgave er at
sikre, at Hjørring Kommunes Talent- & Eliteidrætspolitik bliver realiseret.
Siden marts 2020 har kommunens Eliteidrætskoordinator været tovholder
for Eliteidrætsrådet.

For fremadrettet at understøtte og udmønte den nye Talent- &
Eliteidrætspolitik bedst muligt foreslår forvaltningen en anden og bredere
sammensætning af Eliteidrætsrådet. Det nye ”Talent- & Eliteidrætsråd ”
foreslås sammensat af repræsentanter af folkevalgte politikere,
foreninger, uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv og Hjørring Kommunens
Eliteidrætskoordinator. Den nye sammensætning og den brede vifte af
kompetencer, skal understøtte at opgaverne varetages bedst muligt. Det
kan samle kræfter som har interesse i, og mulighed for at styrke talent-
og eliteidrætten via en sammenhængende og koordineret indsats, hvor
der gennem en fælles holdindsats giver talent- og eliteidrætten i Hjørring
Kommune endnu bedre muligheder for at både udvikle sig, men også
vækste. Med den bredere vifte af repræsentanter i Talent- &
Eliteidrætsrådet, kan dette på sigt også være med til, at udforske, udvikle
og igangsætte endnu ikke opdaget potentialer indenfor talent- og
eliteidrætten. Det foreslås, at Talent- & Eliterådets medlemmer vælges for
en 4-årig periode, der følger den kommunale valgperiode. Det foreslås, at
der reserveres et årligt beløb på 10.000 kr. af den afsatte pulje til talent-
og elitearbejde til initiering af den nye Talent- & Eliteidrætspolitik.

Talent- & Eliterådets opgaver vil blandt andet blive:
At sikre et godt og bredt samarbejde omkring talent- og eliteidrætten i Hjørring Kommune
At udvikle tiltag der bidrager til en positiv udvikling af gode og sunde talent- og eliteidrætsmiljøer
At fordele de økonomiske puljemidler og sikre, at de bliver udnyttet bedst muligt

Udmøntning af pulje til Talent- og Elitestøtte

For at understøtte realisering af den nye Talent- & Eliteidrætspolitik har
forvaltningen udarbejdet 3 forslag til model for udmøntning af
puljemidlerne:



1. Talent- & Eliterådet disponerer over puljen og sikrer, at puljen udnyttes bedst muligt, og at pengene går til
indsatser, som underbygger den nye Talent- & Eliteidrætspolitik. Rådet bidrager til, at pengene målrettes
indsatser, som favner bredt indenfor talent- og eliteidrætten. Således vil midlerne ikke gå til ren drift i
foreningerne men til decideret talentudvikling i foreningen. Foreningerne i det nuværende Eliteidrætsråd
ønsker ikke denne model.

2. Puljen fordeles fortsat via foreningers ansøgninger, og fortsat 1 gang årligt. Dog ændres
ansøgningskriterierne, så pengene i højere grad går direkte til talent- og eliteudviklingsprojekter i
foreningerne. Ansøgningen skal derfor indeholde en konkret projektbeskrivelse samt et budget. Dette
forslag har både forvaltningen og nogle af foreningerne i det nuværende Eliteidrætsråd foreslået. I
Eliteidrætsrådet var der både nogle foreninger for denne ide og nogen mere neutrale ift. dette forslag.

3. Puljen udmøntes uændret, og fortsat via foreningers ansøgninger 1 gang årligt og fordeles efter de
nuværende kriterier. Foreningerne i det nuværende Eliteidrætsråd mener, at puljen kan udmøntes som
tidligere kombineret med at selve sammensætningen af det nye Eliteidrætsrådet sker som foreslåede
tidligere i sagen. De nuværende kriterier er:

at foreningerne har et visionært talentmiljø og talentarbejde

evnen til at udvikle eliteidrætsudøvere og talenter

opnåede resultater for udøveren/holdet /foreningen

Lovgrundlag

Eliteidrætsloven og kommunalfuldmagt.

Økonomi

Der afsættes årligt en pulje til talent- og elitestøtte.

Puljen i 2021 er på 210.000 kr.

I henhold til forslaget nævnt i sagsfremstillingen afsættes der fra 2022 et beløb af puljen på 10.000 kr. til
eliteidrætskoordinatorens initiering af talent- og eliteidrætspolitikken.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Talent og eliteidræt understøtter fysisk og mental sundhed jævnfør sundhedspolitikken i Hjørring Kommune.

Bilag

Udkast til Talent & Eliteidrætspolitik.



Forslag til sammensætning af Talent- & Eliteidrætsrådet.
Chefen for Fritid, Udvikling og Administration indstiller

at Fritids- og Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget

godkender den nye Talent- & Eliteidrætspolitik.
træffer beslutning om fremadrettet organisering af Talent – og Eliteidrætsrådet som beskrevet i
sagsfremstillingen.
træffer beslutning for fremadrettet model for udmøntning af Talent- og Elitestøttepuljen med virkning fra
1. januar 2022.

Beslutning

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget

godkender udkastet til Talent- & Eliteidrætspolitik
at Talent- og Elieidrætsrådet organiseres som beskrevet i sagsfremstillingen med en 4-årige valgperiode
og sammensætning, idet der dog foretages den ændring, at bestemmelsen om valg af en repræsentant
fra Muldbjergskolen ændres til valg af en repræsentant fra relevant skole, hvor der er eliteklasse..
at model 2 anvendes som grundlag for udmøntning af puljen til talent- og elitearbejde med den tilføjelse,
at Eliteidrætsrådet har kompetence til at indstille til Fritids- og Folkeoplysningsudvalget.
at der af puljen til talent- og elitearbejde afsættes 10.000 kr. til initiering af talent- og elitepolitikken.

Bilag

Talent- og Eliteidrætspolitik 2021- Udkast

Forslag til sammensætning af Talent- og Eliteidrætsrådet
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